CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

JUIZ-SECRETÁRIO

   | 1 / 2
    Rua Duque de Palmela, n.º 23 ● 1250-097  Lisboa

Telefone:  213 220 020 ● Fax: 213 47 4918
http://www.csm.org.pt ● csm@csm.org.pt

ASSUNTO MOVIMENTO JUDICIAL ORDINÁRIO DE 2019
INSTALAÇÃO DO JUÍZO DE FAMÍLIA E MENORES DA MAIA  DATA: 23-05-2019

DIVULGAÇÃO N.º 140/2019

Exmo(a) Senhor(a) Juiz(a) de Direito:

1) No passado dia 03-05-2019 foi este Conselho Superior da Magistratura informado pela

Direção-Geral da Administração da Justiça (DGAJ) no sentido de que os serviços do Ministério da

Justiça se encontravam a diligenciar no sentido da instalação do Juízo de Família e Menores da

Maia no dia 1 de setembro de 2019.

2) O Juízo de Família e Menores da Maia foi criado pelo artigo 26.º, al. a) do Decreto-Lei

n.º 38/2019, de 18 de março e a sua entrada em funcionamento seria determinada por portaria

do membro do Governo responsável pela área da justiça, nos termos do n.º 2 do artigo 45.º do

mesmo diploma legal.

3) Nessa medida e de acordo com o que lhe foi comunicado, o Conselho Superior da

Magistratura contemplou no Aviso do Movimento Judicial Ordinário de 2019, no anexo dos

lugares de efectivo eventualmente a preencher, os dois juízes previstos instalar para o

mencionado Juízo de Família e Menores da Maia – cfr. Aviso do Movimento Judicial Ordinário

de 2019, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 93, de 15 de maio de 2019, pp. 14803-

14810, conforme rectificação publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 97, de 21 de maio de

2019, pp. 15748-15749.

4) Porém, por comunicação recebida da DGAJ, foi o Conselho Superior da Magistratura

informado, na presente data, de que o mencionado Juízo de Família e Menores da Maia não será

instalado no dia 1 de setembro de 2019.

http://www.csm.org.pt/
mailto:csm@csm.org.pt

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

JUIZ-SECRETÁRIO

   | 2 / 2
    Rua Duque de Palmela, n.º 23 ● 1250-097  Lisboa

Telefone:  213 220 020 ● Fax: 213 47 4918
http://www.csm.org.pt ● csm@csm.org.pt

5) Assim, para os devidos efeitos, informam-se os eventuais interessados de que, no

âmbito do processamento do Movimento Judicial Ordinário de 2019, não terá lugar o

preenchimento dos lugares mencionados na alínea e) do ponto 2 do Anexo I do referido Aviso

referentes ao Tribunal Judicial da Comarca do Porto – Juízo de Família e Menores da Maia, Juiz 1

e Juiz 2.

Com os meus melhores cumprimentos,

http://www.csm.org.pt/
mailto:csm@csm.org.pt